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Abstrakt

Diplomová práce poukazuje na problematiku uložení dřevěného prvku v blízkosti komínového

tělesa v uzavřené hořlavé stavební konstrukci, kde je dřevěný prvek utěsněný, dlouhodobě tepelně

degradovaný kumulovanou energií a existuje zde reálná možnost jeho samovznícení.

K samovznícení často dochází po ukončení topné sezóny následkem kumulované energie. Práce

je rozdělena na teoretickou a experimentální část. V teoretické části jsou shrnuty poznatky

ze současného stavu poznání, tzn. složení dřeva, jeho fyzikálních

a mechanických vlastností, tepelných a požárních charakteristik, rizik tepelné degradace,

rešerše legislativy a problematiky prostupů. Tato část je doplněna o konzultace s odborníky

v oblasti komínových systémů a oblasti zjišťování příčin požárů Hasičského záchranného sboru

České republiky. Experimentální část je rozdělena na dva experimenty. Experiment 1 se zaměřuje

na dlouhodobou cyklickou tepelnou degradaci dřevěného prvku UV žárovkou, kdy jsou vytvořeny

tři skupiny různě tepelně degradovaných vzorků smrkového dřeva. V experimentu 2 se tyto

skupiny vzorků zkouší v kónickém kalorimetru a zkoumá se možnost a doba do vznícení. Dále se

porovnávají jejich rychlosti uvolňování tepla a sleduje úbytek hmotnosti.

Klíčová slova

Dřevo; komín; prostup konstrukcí; teplo; degradace; teplota; samovznícení; požár; kónický

kalorimetr

Abstract

The aim of the diploma thesis is to point out the problematics of the placement of a timber item

not far from a chimney body in a closed flammable building construction. The timber item is nearly

sealed, under a long-term thermal stress, lately degraded by accumulated heat. There is a real

possibility of its self-ignition. Casually this happens after the end of the heating season, as the

accumulation of the energy gets its peak. The work is divided to theoretical and experimental parts.

Current knowledge of the problematics is summarized. In the theoretical part, furthermore the

timber structure, its physical and mechanical characteristics, thermal and fire characteristics, the

risks of the thermal degradation, legislation searches and the problematics of permeation are

mentioned to necessary details. The experimental part covers two experiments. The first

experiment focuses on long-term cyclic thermal degradation of a wooden item by a UV bulb. Three

groups of variously degraded spruce pieces were set. The second experiment deals with reactions

of the pieces on the heat in the conical calorimeter. The investigation also focuses on the possibility

of the ignition as well as on the time to the ignition itself. The measuring of the speed of release

of warmth and the decrease of weight is lately compared.

Keywords

Timber; chimney; penetration of building structure; heat; degradation; temperature; self-ignition;

fire; cone calorimeter
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Plocha m2

Tign, tign Čas vznícení vzorku s

wabs Absolutní vlhkost %

wrel Relativní vlhkost %

T Teplota °C

∆hc,eff Efektivní výhřevnost MJ/kg

me Koncová hmotnost g

mi Počáteční hmotnost g

m0 Hmotnost vlhkého vzorku g

m1 Hmotnost suchého vzorku g

Q Množství uvolněného tepla z m2 hořlavého výrobku kW/m2

q“180 Průměrná hodnota rychlosti uvolňování tepla HRR

po dobu 180 s kW/m2

q“300 Průměrná hodnota rychlosti uvolňování tepla HRR

po dobu 300 s kW/m2

q“celk Celkové uvolněné teplo MJ/m2

q“max Max. dosažená hodnota rychlosti uvolňování tepla HRR kW/m2

Řecké symboly

𝜆 Součinitel tepelné vodivosti W/(m×K)

ρ Objemová hmotnost kg/m3

ω, ω0, ω1 Vlhkost %

∆ Rozdíl -

Zkratky

HZS Hasičský záchranný sbor

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov

MV-GŘ HZS Ministerstvo vnitra – Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru

TÚPO Technický ústav požární ochrany
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UV ultrafialové (z angl. ultraviolet)

PAVUS Požární a výzkumný ústav stavební

OSB Lisovaná deska z orientovaných rozprostřených velkoplošných desek

TGA Termo-gravimetrická analýza

DTA Diferenční termická analýza

HRR Rychlost uvolňování tepla (z angl. „heat release rate“)

THR Celkové uvolněné teplo (z angl. „total heat rate“)

Al2O3 oxid hlinitý

CO, CO2 Oxid uhelnatý, oxid uhličitý

DP1, DP2, DP3 Druh konstrukční části

A1, A2, B–F Třída reakce na oheň výrobků

EI Požární odolnost stavebních konstrukcí

G Odolnost proti vyhoření sazí v komíně

d0 Doplňková klasifikace vyjadřující odkapávání plamenně hořících kapek

(d0 – materiál neodkapává)

s1, s2 Doplňková klasifikace vyjadřující intenzitu vývoje kouře

(s1 – nízká tvorba kouře, s2 – střední tvorba kouře)

E0, E3, E5 Uzavřenost prostupu konstrukcí (z angl. „enclosure“)

F1, F2 Podlaží (z angl. „flooring“)

P0C, P1C, P3C Prostup konstrukcí (z angl. „permeation“)

TC01–TC15 Termočlánek (z angl. „termocouple“)

SIT Teplota vznícení (z angl. „self-ingnition temperature“)

FIT Teplota vzplanutí (z angl. „flame ingition temperature“)

ISO Mezinárodní organizace pro standartizaci (z angl. „International

organization for standardization“)

DIN Německý institut pro normalizaci

ČSN Česká technická norma
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1 Úvod

Komíny jsou již po několik století nedílnou součástí většiny staveb. V minulých stoletích se

komíny stavěly ze dřeva (obr. 1), později, z důvodu požárních předpisů z kamene nebo pálených

cihel. V současné době tvoří komíny ve stavbách převážně certifikované systémy s důrazem na

bezpečnost. I přes pokrok současné moderní výstavby, která je reprezentována ve velké míře

nízkoenergetickými a pasivními objekty (často dřevostavbami), se však stavebnictví potýká

s problémy v oblasti jejich požární bezpečnosti. Právě prostup komínu hořlavou obálkou budovy

představuje značné riziko i v případě, že se jedná o výrobcem certifikovaný systém. Neboť je

důležité klást důraz na provedení a dodržení všech technických, technologických a konstrukčních

zásad pro zajištění potřebné požární bezpečnosti.

obr. 1: Dřevěný komín z 2. pol. 20. století [1]

Pravidelně v průběhu topné sezóny dochází k velkému počtu požárů komínů způsobených

jejich nevyhovujícím technickým a provozním stavem. Požáry jsou často způsobené vyhořením

sazí ve spalinové cestě, nesprávném používání tepelných spotřebičů při provozu topidel, zazdění

trámu do komínu (nevyvložkované komíny) nebo vydrolených spárách v komínovém plášti.

To se stává obzvlášť zanedbáním povinnosti nechat si vyčistit a zkontrolovat spalinovou cestu

osobou způsobilou pro tuto činnost. Tato povinnost je dána vyhláškou č. 34/2016 Sb. o čištění,

kontrole a revizi spalinové cesty [2] a zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně [3], které stanovují

povinnost každoroční revize a čištění spalinové cesty revizním technikem odborně způsobilým pro

čištění spalinové cesty. I přes tuto povinnost se od roku 2016 neustále zvyšuje počet požárů od

vyhoření sazí nebo samovznícením, viz statistické ročenky od roku 2016 (obr. 2) [4].
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obr. 2: Počet požárů od komínu [4]

Hlavně požáry způsobené samovznícením hořlavých konstrukcí od komínového tělesa

představují značný problém v moderní výstavbě objektů. Je kladem velký důraz na uzavřenost

obálky budovy a minimalizaci energetické náročnosti. Do těchto objektů se navrhují nejen

spalinové cesty vestavěné do betonového či keramického pláště, ale také nerezové komíny. Kvůli

uzavření obálky objektu se utěsňuje prostup nerezového komínu v hořlavé stavební konstrukci

tepelnou izolací a navazujícími těsnícími systémy. To však způsobuje při provozu spalinové cesty

kumulaci tepla okolo prostupu, které nemá kam unikat (není odvětráno) a hořlavý prvek je

nakumulovaným teplem vysušován. To může později (v řádech týdnů, měsíců i let) vyústit v

samovznícení dřevěného prvku a následný požár objektu.

1.1 Cíle diplomové práce

Cíle diplomové práce jsou následující:

analýza tepelné degradace,

přehled legislativy pro komínové systémy z hlediska požární bezpečnosti staveb,

technická řešení prostupů komínu hořlavou stavební konstrukcí,


[…]


omítka, prkenné podbití, nosné trámy stropu se zásypem, prkenný záklop, nášlapná vrstva podlahy.

K vytápění budovy byl využíván kotel na tuhá paliva připojený ke komínovému tělesu v místě

kotelny v 1. PP.

obr. 58: Pohled na objekt z východu

Příčina vzniku požáru včetně možných verzí

Svědecké ohnisko požáru bylo určeno uživatelem objektu ve druhém nadzemním podlaží do

pokoje. V době zpozorování byly patrné pouze projevy účinků požáru, resp. byl zpozorován kouř

v kuchyni a zjištěny teplé dveře ložnice.

Požární ohnisko požáru bylo zasahujícími hasiči, dle sdělení, určeno do uzamčené místnosti

ve 2. nadzemním podlaží, do rohu vlevo od vstupních dveří. V tomto místě stála šatní skříň, která

byla účinky probíhajícího požáru poškozena zespodu a v zadní části.

Kriminalistické ohnisko požáru – KOP – bylo na základě informací zjištěných

vyšetřovatelem na místě požáru, s přihlédnutím k míře ohoření hořlavého materiálu, určeno do

rohu místnosti ve 2. NP vlevo od vstupních dveří, do prostoru podlahy.

Reálné verze vzniku požáru

Technická závada, nepředpokládaná změna provozních parametrů na elektroinstalaci

či elektrospotřebiči – v místě určeného kriminalistického ohniska požáru nebyly vedeny žádné

stabilní ani pohyblivé rozvody elektrické energie, ani se zde nenacházel žádný elektrický

spotřebič. Vzhledem k uvedeným skutečnostem lze tuto verzi jednoznačně vyloučit.
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Fyzikálně chemické samovznícení tepelné – statickým ohledáním místa požáru bylo

zjištěno, že k plamennému hoření došlo pouze v rohu místnosti vlevo od vstupních dveří. V tomto

prostoru byl účinky požáru poškozen dřevěný trám uvnitř konstrukce podlahy, prkenný záklop,

podlahová krytina, záda a bok dřevěné skříně. Dále byla v tomto místě vlivem vysoké teploty

probíhajícího požáru opadaná omítka ze stěn. Na stěnách v tomto rohu místnosti byl patrný

charakteristický ohniskový příznak (obr. 59).

a) b)

obr. 59: Pohled na místo požáru: a) pohled do rohu místnosti vlevo od vstupních dveří; b) detail trámu

v kapse komínového tělesa

Dynamickým ohledáním podlahy v místě požáru, po vyříznutí části podlahy a části hořícího

trámu, bylo vyšetřovatelem zjištěno, že čelo trámu bylo uložené v kapse komínového tělesa.

Následným ohledáním komínového tělesa bylo zjištěno, že toto je opatřeno komínovou vložkou

po celé své délce. Ohledáním nadstřešní části komínu bylo vyšetřovatelem zjištěno, že na

komínové hlavě a v úžlabí střešní konstrukce je větší množství sazí. To nasvědčuje komínovému

požáru, při kterém se vznítí saze, které se dále uvolňují a vylétávají z komínu ven. Při komínovém

požáru dosahují teploty uvnitř komínového tělesa hodnot kolem 1000 °C. Vlivem takto vysoké

teploty došlo k nadměrnému zahřátí komínové vložky a ohřívání materiálu komínového tělesa

sáláním. V místě zeslabení materiálu komínu (v místě kapsy pro uložení trámu stropní konstrukce)

došlo k tepelnému namáhání čela trámu. Jakmile teplota části trámu přesáhla teplotu vznícení,

došlo nejprve k bezplamennému hoření, které postupně přešlo v hoření plamenné a rozšíření

požáru na okolní hořlavé materiály.

Na základě všech zadokumentovaných skutečností, získaných důkazů a poznatků, bylo

stanoveno, že příčinou vzniku požáru bylo:

Tepelné samovznícení trámu podlahové konstrukce přizděné ke komínovému tělesu

Okolnosti mající vliv na šíření požáru včetně dodržení podmínek požární bezpečnosti

stavby, vyplývajících z ověřené projektové dokumentace: vlivem nedostatku vzdušného kyslíku

probíhalo nedokonalé hoření za vývinu velkého množství sazí, požár se z místa svého vzniku šířil

pomalu, rozšířil se pouze na část podlahy a skříň stojící v místě vzniku.

85

Následky požáru, předběžná způsobená škoda, zraněné a usmrcené osoby

Popis škod: Plamenným hořením a tepelnými účinky požáru byla poškozena část

konstrukce podlahy a šatní skříň stojící v blízkosti komínového tělesa.

Zplodinami hoření došlo ke zničení vybavení místnosti a poškození výmalby v

ostatních pokojích druhého nadzemního podlaží.

Přímá škoda: 400 000 Kč dle vyjádření zástupce majitele (starosty obce)

Výše uchráněných hodnot při hasebním zásahu: uchráněné hodnoty byly vyšetřovatelem

odhadnuty na 1 000 000 Kč. Porušení předpisů o požární ochraně:

majitelem ani uživatelem objektu nebyl předložen doklad o kontrole spalinové cesty,

tím se považuje provoz spalinové cesty z hlediska ochrany zdraví, života nebo majetku

osob, dle § 43 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů,

za nevyhovující,

v nájemní smlouvě mezi majitelem a uživatelem objektu není povinnost zajistit kontrolu

spalinové cesty přenesena na uživatele, proto dle zák. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších

předpisů (občanský zákon) má tuto povinnost majitel objektu,

neprovedenou kontrolou došlo k porušení zák. č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve

znění pozdějších předpisů, § 5 odst. 1, písm. c), kdy právnická osoba je povinna

dodržovat podmínky a návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo

činností.