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BEZPEČNOSTI KOMÍNŮ

Jméno autora: Bc. Michal Fabián
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing.Valtr Sodomka
Pracoviště oponenta práce: MESSY s.r.o., Olivová1412, 251 68 Kamenice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o problematiku, která dosud nebyla fakticky komplexně zpracována. Zpracovatel tedy neměl přímou možnost
čerpat informace z normovaných zdrojů. Musel si vytyčit vlastní přístup, roztřídit dostupné partikulární informace a
navrhnout experimentální postup pro získání relevantních dat.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo značně široké a nebylo možno předpokládat, že výsledkem bude komplexní řešení. Naopak hlavním
cílem byla především rešerše dostupných podkladů, a následně provedení základního měření, které by umožnilo vytyčit
směr pro další vědecký výzkum. V rámci zkoušky byl přenos tepla zajištěn především sáláním, což sice nesplňuje podmínku
těsného prostupu obálkou budovy, ale je plně dostačující pro stanovení cílů práce z hlediska samovznícení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení je třeba označit za nadstandardní. Je třeba si uvědomit, že práce se týká problematiky, která v současné
době fakticky není systémově zpracována a autor tedy neměl možnost navázat na předchozí výstupy. Informace dostupné
v literatuře a odborných článcích jsou navíc často poměrně protichůdné. Z těchto důvodů se jeví jako zcela správné
postupovat od zodpovězení základních otázek, za kterou je možno považovat především principy samovznícení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má odbornou úroveň odpovídající znalostem získaným vysokoškolským studiem a zejména provedení a popis
experimentu s tepelnou degradací dřeva je velice profesionální a v této části práce dosahuje profesionální úrovně. Velmi
cenné je i zpracování technických podkladů, které v tomto souhrnném členění fakticky nejsou standardně dostupné.
Významné jsou i praktické příklady z vyšetřovaných požárů, které naznačují postup zkoumání a vyhodnocování požárů při
podezření ze samovznícení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je zpracována jasně a přehledně a v dostatečném rozsahu. V některých případech by mohl být použit přesnější popis
nebo názvosloví, ale to je fakticky důsledek již výše zmíněného faktu, že ani dostupné vstupní podklady někdy nepracují se
zcela přesnými termíny.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a zpracování zdrojů vstupních informací, byl úkol velmi složitý, protože autor musel pracovat s literaturou někdy se
značným přesahem mimo svou odbornost, navíc musel řešit situaci, kdy některé informace obsažené v dostupné literatuře
byly částečně protichůdné, nebo již neodpovídaly současnému stavu poznání. S touto situací si poradil velice dobře.
Zejména je třeba hodnotit jeho úspěšnou snahu o spolupráci a získání přímých zkušeností a zápisů z řešení požárů od HZS..

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce splnila hlavní požadavek svého zadání a v podstatě v nezměněné formě může sloužit jako podklad pro další
experimenty, nebo pro základní vzdělávání stavebních odborníků v oblasti dřevostaveb.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci jsem hodnotil především z pohledu reálné situace v dané oblasti, kdy neexistuje relevantní česká, ani
evropská norma na řešení dané problematiky, což samozřejmě může být odůvodněno i tím, že se jedná o oblast
poměrně novou. To kladlo na autora nadstandardní nároky zejména ve sběru a vyhodnocování informací a finálně
rovněž ve vymezení praktického experimentu. Tento experiment byl zvolen mimořádně šťastně, přestože se na
první pohled může zdát poměrně jednoduchý. Jedná se o skvěle zvládnuté základní ověření možnosti
samovznícení dřeva při dlouhodobém tepelném namáhání. Podobné měření nebylo dosud, ve srovnatelných
podmínkách realizováno a výsledky jsou tudíž velice cenné a mohou posloužit jako základ pro další měření a pro
vytyčení dalších očekávaných výsledků. Autorovi by mohlo být vyčítáno vysoké teplotní namáhání vzorků při
závěrečném testu samovznícení, ovšem v této souvislosti je třeba si uvědomit, že před provedením testů nebyly
reálně k dispozici data z podobných měření a průběh zkoušky tedy nebylo možno předvídat. Správně byla tedy
zvolena teplota limitní.
Práce může být již v této podobě zdrojem cenných informací pro projektanty a realizační firmy, a to zejména
v oblasti dřevostaveb.

Případné doplňující otázky:
- Jaký je názor autora na ovlivnění samovznícení dřevěné konstrukce v případě, že by se jednalo o reálný nosný
prvek stavby, tedy například trám o průřezu 100 x 220 mm? Došlo by ke stejnému samovznícení, nebo by
hmotnost byla podstatně ovlivňujícím faktorem? Například z hlediska vyšší tepelné kapacity, nebo teoreticky
většího množství uvolněných pyrolytických plynů.
- V práci je často zmiňován nerezový komín s nerezovým pláštěm. Jaké technické parametry komínu primárně
ovlivňují množství tepelné energie prostupující vedením do okolních konstrukcí? Je rozdíl, zda prostupem prochází
komín z nerezovým nebo betonovým pláštěm?
- Z hlediska praktického provozu spalinových cest, jaký je názor autora na reálné tepelné zatížení povrchu dřevěné
konstrukce v případě přenosu tepla vedením, sáláním nebo prouděním?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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